КОПИЯ

Уголовное дело № 1-1363/2024

28RS0004-01-2024-013682-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 5 сентября 2024 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Варкалевич Д.А., 

при секретаре Чеснокове М.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Самариной Е.С.

защитника – адвоката Бондарь О.А.,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ***, ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, и угрожал применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

11 июня 2024 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут, инспектор взвода № 2 (мобильного) роты№ 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Благовещенское» лейтенант полиции Потерпевший №1, назначенный на данную должность приказом начальника МУ МВД России «Благовещенское» от 29.02.2024 № 151 л/с, являясь представителем власти, исполняя свои должностные полномочия, то есть выполняя возложенные на него должностные обязанности, и действуя в соответствии со ст.ст. 12 и 13 Федерального закона РФ от 07 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которым он обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п. 1 ч. 1 ст. 12); прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 2 ч. 1 ст. 12); выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу (п.4 ч. 1 ст. 12); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5 ч. 1 ст. 12); выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11 ч. 1 ст. 12); обязан: требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц (п. 2 ч. 1 ст. 13); требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан (п. 7 ч. 1 ст. 13); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 8 ч. 1 ст. 13); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) (п. 13 ч. 1 ст. 13); доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей" обстановке, в медицинские организации, направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 14 ч. 1 ст. 13), а также Потерпевший №1 на основании своего должностного регламента № 4/12-357 вн от 26.03.2024, утве жденного заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) МУ МВД России «Благовещенское», согласно которому он имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 2.19); доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, служебное помещения территориального органа или подразделения полиции, в помещения муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 2.22); применять физическую силу, специальные средства по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим законом от 07 февраля 2011 года № 3 - ФЗ «О полиции» (п. 2.23); обязан: знать законы и другие правовые акты РФ, а также законы и другие правовые акты органов государственной власти и местного самоуправления по вопросам обеспечения общественной безопасности и требует от граждан их неукоснительного соблюдения (п.3.1); непосредственно осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, пресекать административные правонарушения. Составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 3.2); выявлять и раскрывать преступления (п. 3.3); оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящихся в беспомощном либо ином состоянии опасном для их жизни и здоровья, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует (п. 3.4); в соответствии с приказом МВД России от 29.08.2014 № 736 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях» принимать сообщения о происшествиях (п. 3.5); соблюдать правила ношения форменной одежды, правильной подготовкой снаряжения (п. 3.10); обеспечивать общественную безопасность й охрану общественного порядка на своем маршруте, посту и прилегающей к ним территории (п. 3.37); принимать своевременные меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах, площадях, в парках и других общественных местах, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений (п. 3.38); защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств (п. 3.45); пресечение и задержание лиц, совершивших преступление, по горячим следам. Активное предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своей компетенции принятия мер к устранению данных обстоятельств (п. 3.46); прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 3.53); на основании графика несения службы личного состава взвода № 2 (мобильного) роты № 1 на июнь 2024 года, осуществлял патрулирование совместно с сотрудниками полиции ЕЛ и ВД, то есть, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, получил от оперативного дежурного МУ МВД России «Благовещенское» сообщение о противоправных действиях, находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 в отношении ФИО1, после чего проследовал по месту их жительства по адресу: ***, где их встретила ФИО1, и пригласила пройти в ее жилище, где в это же время, в коридоре указанной квартиры находился ФИО1 В указанной квартире ФИО1 высказала Потерпевший №1, ЕЛ и ВД жалобы по поводу алкогольного опьянения ФИО1 и его поведения, после чего попросила доставить его в вытрезвительное учреждение, на что Потерпевший №1 предложил ФИО1 написать заявление на ФИО1, при этом она согласилась и Потерпевший №1 передал ей бланк заявления, что не понравилось ФИО1 и в связи с чем он испытал личную неприязнь к находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей Потерпевший №1

В тот же день и период времени, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в прихожей ***, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к сотруднику полиции Потерпевший №1, вызванных его законными действиями, а именно приемом заявления о происшествии у ФИО1 в отношении него, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия и применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти - ДВ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Сразу после этого, 11 июня 2024 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут, Байда А:С., в положении сидя на корточках в прихожей квартиры по указанному адресу, в ответ на законные действия сотрудника полиции ДВ, получившего от оперативного дежурного МУ МВД России «Благовещенское» сообщение о противоправных действиях, находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 в отношении ФИО1, и, принимающего заявление о происшествии от ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия и применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти - ДВ в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, достоверно зная и понимая, что Потерпевший №1 является представителем власти, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, и, понимая, что Потерпевший №1 действует в соответствии с законом, умышленно, действуя из неприязненных отношений к сотруднику полиции Потерпевший №1, вызванных его законными действиями, как представителя власти, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, состоящих в угрозе применения насилия и применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, к сотруднику полиции, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности представителя власти и причинения ему физической боли и телесных повреждений, и желая этого, смотря на ДВ, умышленно, высказал угрозу применения насилия в отношении него, а именно сказал, что ударит палкой ДВ, после чего встал и в поисках палки проследовал в ванную комнату, после чего вернулся в прихожую, прошел к Потерпевший №1, встал напротив него лицом к его лицу, после чего снова высказал угрозу применения насилия в отношении него, а именно сказал, что ударит палкой ДВ, и сразу же нанес Потерпевший №1 не менее одного удара ладонью правой руки в область шеи ДВ слева, причинив ему физическую боль.

Таким образом, 11 июня 2024 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в прихожей ***, высказал угрозу применения насилия и применил насилие не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - инспектора взвода № 2 (мобильного) роты № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Благовещенское» лейтенанта полиции ДВ, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объёме, в содеянном раскаялся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Бондарь О.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель и потерпевший согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья и угроза применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные, характеризующие его личность, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение впервые преступления средней тяжести, наличие двоих малолетних детей у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, судом признаётся состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя.

К данному выводу суд пришел исходя из пояснений подсудимого ФИО1, не отрицавшего факт употребления алкоголя, что повлияло на совершение им преступления. При указанных обстоятельствах, суд приходит к убеждению, что именно употребление спиртных напитков и последовавшее за этим алкогольное опьянение, ослабило нравственно волевой контроль подсудимого ФИО1 за своим поведением, и подтолкнуло его к высказыванию угрозы и применению насилия в отношении представителя власти. В связи с чем, с учётом данных о его личности, характера и тяжести совершенного им деяния, наступивших последствий, и обстоятельств, предшествовавших его совершению, суд полагает необходимым признать нахождение подсудимого ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, а именно: его трудоспособный возраст, отсутствие заболеваний, ограничивающих трудоспособность, совершение преступления впервые, наличие ряда обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, приходит к выводу о необходимости назначения наиболее мягкого наказания в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с учётом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным дохода, суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

С учетом приведенных положений закона, а также установленного в судебном заседании материального положения ФИО1, наличием на его иждивении двоих детей, суд считает возможным рассрочить выплату штрафа на шесть месяцев с выплатой в равных долях.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую обсуждению не подлежит.

Оснований для применении положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек. 

Установить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на период до 6 месяцев с момента вступления настоящего приговора в законную силу, с ежемесячной уплатой не позднее последнего дня каждого месяца в равных долях не менее 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Наименование организации: следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области; Юридический адрес: 675000, 

<

...>; Получатель: УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП: 

<

***>/280101001; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК; БИК: 011012100; КБК: 41711603119016000140; ОКТМО: 10701000; р/сч: 

<

***>; УИН 41700000000011447097

Вещественные доказательства: компакт диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор (иное итоговое решение) был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий Д.А. Варкалевич 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Д.А. Варкалевич